
Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Sociální a duchovní vývoj emigrantů do 
Bieszczad. Zabývám se skupinou přibližně 400 osob, kteří na přelomu šedesátých a 
sedmdesátých let 20. století odešli z Československa a usadili se v polských Bieszczadech. 
Založili tam tři vesnice. Všichni emigranti patřili k letniční větvi Jednoty českobratrské, 
dříve Svaz Rozhodných křesťanů. Z různých pramenů a materiálů se snažím popsat 
příčiny odchodu, důvody jejich rozhodnutí, ale také těžké podmínky, které měli v 
Bieszczadech. V poslední kapitole se také zmiňuji o současné situaci ve vesnicích. 
Nezbytnou součástí mé práce jsou výpovědi lidí, které jsem získala při osobní návštěvě. 
Cílem diplomové práce je ukázat, že i ve 20. století existovaly skupiny, které byly schopny 
pro víru a pro „vidinu“ lepší budoucnosti zanechat stávajícího způsobu života a odejít do 
neznáma. V příloze přikládám fotografie ze začátků osídlování, ale také ze současnosti. 
Přidávám statistiku z jedné z vesnic, která dokresluje skutečnost vyjádřenou v práci. 


